ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA/SEMAS/Nº.057/2021                                              DE 20 DE JULHO DE 2021.

INSTITUI  O  CENTRO  DE  REFERÊNCIA  À

MULHER EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA - CRMSV.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL de Presidente Kennedy, Estado

do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçoes legais;

CONSIDERANDO a  Lei  Municipal  nº  806/2009,  que  dispõe  sobre  a  estrutura

administrativa  da  Prefeitura  de  Presidente  Kennedy/ES,  que  conferiu  à  Secretaria

Municipal de Assistência Social a  ação do planejamento, a coordenação, execução e o

controle das atividades referentes à assistência social,  desenvolvimento comunitário  e

social,  dentre  outras  atividades  correlatas,  auxiliada  pelo  Conselho  Municipal  de

Assistência Social e demais Conselhos na forma da lei;

CONSIDERANDO a  Lei Municipal nº 1.356/2017, que dispõe sobre a  Desconcentração

Administrativa  no âmbito do Poder Executivo do Município de Presidente Kennedy/ES,

que estabeleceu às Unidades Orçamentárias a atribuição de competência para produção

de atos e distribuição de decisões e execuções administrativas;

CONSIDERANDO a Lei  Maria da Penha (Lei  11.340/2006) que cria mecanismos para

coibir  a  violência  doméstica  e  familiar  contra  a  mulher,  nos  termos  da  Constituição

Federal, da Convenção sobre a Eliminação de Todas as Formas de Discriminação contra

as Mulheres e da Convenção Interamericana para Prevenir, Punir e Erradicar a Violência

contra a Mulher; dispõe sobre a criação dos Juizados de Violência Doméstica e Familiar

contra a Mulher; altera o Código de Processo Penal, o Código Penal e a Lei de Execução

Penal; e dá outras providências;

Rua Olímpio Pinto Campos Figueredo, N° 330, Centro, Presidente Kennedy-ES – CEP:29.350-00 0
semas@presidentekennedy.es.gov.br

http://legislacao.prefeitura.sp.gov.br/leis/lei-11340-de-10-de-fevereiro-de-1993

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSIDERANDO o Pacto Federal pelo Enfrentamento à Violência contra as Mulheres,

acordo federativo entre o governo federal,  os governos dos estados e dos municípios

brasileiros para o planejamento de ações para a consolidação da Política Nacional pelo

Enfrentamento à Violência contra as Mulheres por meio da implementação de políticas

públicas integradas em todo território nacional;

CONSIDERANDO o Pacto Estadual pelo Enfrentamento à Violência contra as Mulheres,

acordo federativo entre governo estadual com os municípios que aderiram o acordo, que

tem  por  objeto  manifestar  a  intenção  dos  partícipes  de  estabelecer  um  regime  de

colaboração  mútua  para  execução  de  ações  cooperadas  e  solidárias  visando  à

consolidação da Política pelo Enfrentamento à Violência contra as Mulheres;

CONSIDERANDO  a  Resolução  n°  10/2021  de  09  de  julho  de  2021,  do  Conselho

Municipal  de Assistência Social,  que aprova a proposta de implantação do Centro de

Referência à Mulher em Situação de Violência pela Secretaria Municipal de Assistência

Social;

RESOLVE:

Art.  1°. Implantar  o  Centro  de Referência  à  Mulher  em Situação de Violência  no

município de Presidente Kennedy/ES, conforme projeto técnico em anexo.

Art.  2°.  As  despesas  para  implantação  e  manutenção  do  serviço  no  corrente  ano,

ocorrerão  sob  a  Lei  Orçamentária  Anual  (LOA)  2021  da  Secretaria  Municipal  de

Assistência  Social  –  Projeto/Atividade:  009001.041220012.011  -  Manutenção  das

Atividades da Secretaria de Assistência Social .

Rua Olímpio Pinto Campos Figueredo, N° 330, Centro, Presidente Kennedy-ES – CEP:29.350-00 0
semas@presidentekennedy.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY-ES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposiçoes

em contrario.

REGISTRE-SE         PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE

Presidente Kennedy/ES, em 20 de julho de 2021.

Tancredo Almeida Silveira

Secretario Municipal de Assistencia Social

Decreto N°013/2021

Rua Olímpio Pinto Campos Figueredo, N° 330, Centro, Presidente Kennedy-ES – CEP:29.350-00 0
semas@presidentekennedy.es.gov.br